· O atendimento e encaminhamento das manifestações e questionamentos realizados 

por cidadãos junto ao Sistema de Ouvidoria e no Canal de Comunicação com o Cidadão.   

I – COMPARATIVO DAS RECEITAS ARRECADADAS – 2021 x 2022 

A Receita Arrecadada no 2º quadrimestre/2021, foi de R$ 174.981.877,54 

(cento e setenta e quatro milhões, novecentos e oitenta e um mil, oitocentos e 

setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), enquanto que no mesmo período 

do atual Exercício – 2022, foi de R$ 207.772.565,09 (duzentos e sete milhões, 

setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e nove centavos), 

ou seja,  neste período a receita foi maior em R$ 32.790.687,55 (trinta e dois milhões, 

setecentos e noventa mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta e cinco 

centavos), o que representa um acréscimo 18,74% em relação ao exercício de 2021, 

principalmente devido ao aumento  das receitas do ISS, FPM e ICMS no exercício de 

2022.  

II – CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO

[...]

TOTAL.......................................     219.938.711,88 

DEFICIT DO ORÇ.CORR................                     0,00 

O   quadro acima demonstra que o Município de Araxá obteve nesse 2º 

quadrimestre do ano de 2022 uma Receita Corrente de R$ 219.938.711,88 (duzentos 

e dezenove milhões, novecentos e trinta e oito mil, setecentos e onze reais e oitenta 

e oito centavos) contra uma Despesa Corrente de R$ 178.010.291,62 (cento e setenta 

e oito milhões, dez mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos), 

obtendo assim um superávit primário de R$ 41.928.420,26 (quarenta e um milhões, 

novecentos e vinte e oito mil, quatrocentos e vinte reais e vinte e seis centavos) .  

IV –COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A REALIZADA  – 

CONSOLIDADO. 

ESPECIFICAÇÃO 

DA RECEITA 

VALOR 

ORÇADO 

VALOR 

ARRECADADO 

DIFERENÇA 

ENTRE ORÇ/ARR 

% 

UTILIZADO 

TRIBUTARIA 
CONTRIBUIÇÃO

[...]

14.718.136,60 

16.294,31 
-6.458.094,29 

84,21% 
77,19% 
87,27% 
0,00% 

TOTAL GERAL 

542.000.000,00 

454.483.781,91 

-87.516.218,09 

83,85% 

Verifica-se que nos 1º e 2º quadrimestres de 2022 o Município arrecadou um valor de 

R$ 454.483.781,91 (quatrocentos e cinquenta e quatro milhões, quatrocentos e 

oitenta e três mil, setecentos e oitenta e um reais e noventa e um centavos), dos R$ 

542.000.000,00 (quinhentos e quarenta e dois milhões) previstos para o exercício de 

2022, que representa 83,85% do valor Orçado para o ano de 2022, conforme LOA-Lei 

Orçamentaria Anual nº 7.690 de 17 Dezembro de 2021, ou seja, entende-se que o 

Orçamento ficou subdimensionado e que as Receitas previstas deverão ultrapassar as 

expectativas.  

V – LIMITES E CONDIÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA 

TOTAL COM PESSOAL NO PODER EXECUTIVO. 

A Despesa Total com Pessoal no 2º quadrimestre-2022, atingiu um montante 

de R$ 77.152.944,52 (setenta e sete milhões, cento e cinquenta e dois mil, 

novecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), o que 

corresponde ao percentual de 35,06%, de uma Receita Corrente Liquida de R$ 

220.039.916,71 (duzentos e vinte milhões, trinta e nove mil, novecentos e dezesseis 

reais e setenta e um centavos).  

Sendo assim, o Município despendeu em despesas com pessoal valor inferior 

ao estabelecido em Lei, cumprindo o disposto no art.19 – inciso III e art. 20 ambos da 

Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, estando assim abaixo do limite legal para o